

Indsat i en fredsbevarende operation

Om 4. Delings oplevelser og bedrifter i det såkaldte IFO modul.

Camp Hammer og øvelsesterrænet omkring Aalborg Kaserner satte rammerne for tre dages undervisning og introduktion til livet som soldat på opgave i en fredsbevarende operation.

Scenariet var en konflikt mellem det såkaldte Sydland og Nordland.

De to lande, der var afgrænset af Limfjorden, var efter endt krig et nemt offer for nye ulmende konflikter.

En af årsagerne til dette var den lille enklave Lindholm, beliggende umiddelbart nord for Limfjorden i den sydlige del af Nordland. Størstedelen af Lindholms befolkning følte stor tilknytning til Sydland.

I den forbindelse var det Sydlands mål at få indlemmet Lindholm, mens Nord-

lands mål var at ændre demografien i enklaven.

Vores opgave som fredsbevarende styrke var, med stor synlighed i området og kontrol af de lokales omgang med bl.a. våben og store summer penge, at hindre en optrapning af konflikten og ultimativt hindre en eventuel senere invasion fra Sydlands side.

Vores tilstedeværelse i området var dog ikke altid lige velset, hvorfor vores arbejde ofte kunne blive besværliggjort af utilfredse civile.

Undervisningen

Selve undervisningen blev inddelt i femmoduler: Vagttjeneste i Camp Hammer, 'House and Area Search', 'Mobile Check Point', 'Quick Reaction Force' og slutte-

des de andre delinger havde noget at arbejde med.

Herudover var der de fælles opgaver, såsom natpatruljer i området omkring Camp Hammer, samt vagttjeneste i campen mellem kl. 21.00 og 07.00.

På vagt i Camp Hammer

Selve vagttjenesten blev inddelt i fire opgaver, der blev fordelt på delingens fire grupper. For det første skulle hovedvagten besættes sammen med de fire nærsikringsposter lokaliseret i hvert af campens fire hjørner. Derudover skulle der iværksættes patruljering rundt i lejren og til slut skulle én gruppe være beredskabsstyrke i tilfælde af f.eks. store optøjer udenfor hovedvagten.

I sådanne tilfælde skulle 'grøn kæde' etableres. Det stod hurtigt klart, at vi ikke ville få nogen nem dag på kontoret.

Campen blev konstant forstyrret af lokale, der søgte arbejde og nysgerrige, der ville tage billeder af lejren. Også enkelte vrede civile fandt frem til lejren. Det hele kulminerede, da en større gruppe mennesker nærmede sig lejren for at demonstrere mod deres dårlige levevilkår.

'Grøn kæde' blev derfor hurtigt etableret, hvorefter demonstranterne vendte snuden hjemad.

House and Area Search

Forløbet om House and Area Search var todelt. Første del var en indlæringsfase,



hvor delingen fik de basale teoretiske færdigheder på plads, og anden del var en reel opgave, der bestod i at searche en bygning og området omkring denne.

Først på dagsordenen var oprettelsen af hhv. den ydre og indre ring omkring ejendommen. Dette blev gjort for at sikre arbejdsro til grupperne inde ved ejendommen. Dernæst kunne selve search-teamet gå i gang med deres arbejde.

Både selve huset og dets beboere skulle searches, og der blev gået systematisk til værks. Udenfor blev selve området searchedt alt imens ydre ring holdt nysgerrige civile væk fra området. Indsatsen resulterede i fund af diverse våben samt narkotika - en vellykket operation.

Mobile Check Point

Ligesom HA Search blev Mobile Check Point modulet inddelt i to forløb. Først et teoretisk og så et praktisk.

Den teoretiske del bestod hovedsageligt i oprettelsen af MCP'et, repetition af elementerne i vehicle search, samt kende til vores beføjelser som soldater i en fredsbevarende operation. I den forbindelse blev Soldatens Kort for fredstid endnu engang gennemgået.

Da alt det teoretiske var på plads, kunne vi blive transporteret ud til den lokation, hvor vores MCP skulle oprettes.

Efter nedstigning fra lastbilerne blev køretøjerne sikret 360, hvorefter de forskellige enheder hurtigt kunne oprette deres områder og virke i operationen.

Al trafik blev standset og gennemgået for ulovlige besiddelser, ligesom også alle personer blev searchedt. Og også denne gang blev der fundet betydelige mængder ulovlige genstande på de tilbageholdte og disses køretøjer. Dog blev enkel-

te ting overset, hvilket vi dog ikke taler alt for højt om. Måske det var derfor delingen efterfølgende ikke blev kåret som ugens deling. Hvem ved?

Quick Reaction Force

Formålet med dette forløb var at skabe et beredskab, der på hvilket som helst tidspunkt skulle kunne være klar til at rykke ud og støtte til f.eks. ulykker, hvor førstehjælp er påkrævet, bjærgningsopgaver, sikring og ildkamp.

Vores primære opgave var at skabe et beredskab, der skulle yde hurtig og sikker førstehjælp. Måden det skulle gøres på var hurtig transport til ulykkesstedet, herefter sikring af køretøjer og efterfølgende sikring af ulykkesstedet med etablering af indre og ydre ring og slutteligt et førstehjælpshold hvis primære opgave bestod i at redde menneskeliv.

I den forbindelse blev vi efter gentagne indøvelser sendt af sted mod en ulykke. Et køretøj var kørt galt i en skov og de to personer i bilen var kommet slemt til skade.

På under 35 minutter lykkedes det os på sikker vis at hjælpe de to personer og få dem overdraget til ambulanceredderne, der kunne fortsætte behandlingen. Et rigtigt vellykket og spændende modul!

Momenterne

Selvom det at gøre livet surt for de andre delinger helt klart var noget af det sjoveste på øvelsen, tager vi i delingen mange andre spændende og lærerige ting med os hjem. Vigtigst af alt måske det styrkede sammenhold en sådan øvelse giver, og så det faktum, at vi alle føler os klar til at blive sendt af sted til en hvilken som helst fredsbevarende operation.



Hjertestarter

Umiddelbart ved indkørslen til Aalborg Kaserne er nu opsat en hjertestarter på Hovedvagtens væg til højre for bommen.

I forvejen er der hjertestartere ved de to gymnastiksale på Aalborg Kaserne. Disse tre vartes af Lokalstøttelementet og er tilgængelig døgnet rundt for personalet på Aalborg Kaserne.

Hjertestarteren ved Hovedvagten er tilgængelig for alle og er blot én af de 8.178 registrerede, der forefindes over det ganske land. Alene nord for Limfjorden findes der 571 af slagsen, så nordjyderne er ganske godt med.

Samtlige hjertestartere i hele landet kan i øvrigt findes på Trygfondens hjemmeside: <http://www.hjertestarter.dk/kort>

